
Příloha k AD: 

ČINNOST PRACOVNÍ SKUPINY 

PRO REGENERACI MPZ JEVÍČKO 

V ROCE 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

Pracovní skupina pro regeneraci MPZ Jevíčko působí jako poradní orgán zastupitelstva města 
zabývající se připomínkováním stavebních činností města i občanů podnikajících nebo bydlících 
v MPZ, aby se v ní předešlo nevratným nežádoucím zásahům. Dále PS spolupracuje s vlastníky 
nemovitých kulturních památek při získávání finančních prostředků na rekonstrukci památek, 
připravuje investiční a neinvestiční akce v MPZ a její blízkosti, projednává aktuální problémy 
regenerace a informuje veřejnost o výsledcích programu regenerace. 

Členové pracovní skupiny se v průběhu kalendářního roku aktivně zapojovali do organizace akcí, 
které byly spojeny s kulturními památkami na území města: 

✓ 2. května 2023 – v synagoze proběhla vernisáž výstavy o jevíčském školství, kterou připravila 

vedoucí městského muzea a členka pracovní skupiny. 

✓ 7. května 2023 – uctění památky obětem 2. světové války pietním aktem k 78. výročí 

osvobození se uskutečnilo u pomníku obětem fašismu. 

✓ 11. srpna 2023 – v synagoze proběhla vernisáž výstavy jevíčských malířů „Malíři, jak je 

neznáme“, kterou připravila vedoucí městského muzea a členka pracovní skupiny. 

✓ 19. – 20. srpna 2023 – v rámci Jevíčské pouti je možné navštívit městskou věž, městské 

muzeum v bývalém augustiniánském klášteře, prohlédnout si výstavu v synagoze nebo 

zúčastnit se pouťové mše svaté v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Jevíčku. 

✓ 26. srpna 2023 – procházka poutníků po Bartolomějské stezce, která má celkem 12 zastavení 

a spojuje město Jevíčko, kostelíček sv. Bartoloměje a Odborný léčebný ústav Jevíčko.  

✓ 28. října 2023 – připomínka 105. výročí vzniku samostatné Československé republiky. 

Členové pracovní skupiny sami přispívají a zajišťují od různých autorů články do měsíčníku „Jevíčský 

zpravodaj“ – kopie článků přikládáme v příloze. 

Aktuální složení Pracovní skupiny pro regeneraci MPZ Jevíčko: 

Předseda: Mgr. Miroslav Šafář, místostarosta města Jevíčko 

Členové: Dušan Pávek, dipl. um. – starosta města Jevíčko 

 Miroslav Spáčil – investiční technik MěÚ Jevíčko 

 Bc. Jindřich Beneš – vedoucí OVÚP MěÚ Jevíčko, poradce pro ÚP 

 Stanislav Dokoupil – předseda komise stavební města Jevíčka 

 Mgr. Ing. Josef Slezák – farář Římskokatolické farnosti Jevíčko 

 Mgr. Helena Ulčová – správkyně Městského muzea Jevíčko 

 Ing. Lenka Porketová – zpracovatelka Programů regenerace MPZ Jevíčko 

 Mgr. Michal Drkula – referent OKSCR KrÚ Pk, oddělení kultury a památkové péče 

 Bc. Blanka Žouželková – referentka památkové péče MěÚ Moravská Třebová 

Zastoupení Pracovní skupiny pro regeneraci MPZ Jevíčko je různorodé, aby byla co nejvíce zajištěna 

práce skupiny po odborné stránce. 

3. 11. 2023, Mgr. Miroslav Šafář  



3 

SEZNAM PŘÍLOH: 

• Zápis a prezenční listina z jednání pracovní skupiny pro regeneraci MPZ Jevíčko dne 22. 2. 2023 

 

• Akce zaměřené na památky, kterých se v roce 2023 zúčastnili členové pracovní skupiny: 

✓ Vernisáž výstavy o jevíčském školství dne 2. 5. 2023 (plakát + fotodokumentace) 

✓ Uctění památky obětí 2. světové války dne 7. 5. 2023 (plakát + fotodokumentace) 

✓ Vernisáž výstavy „Malíři, jak je neznáme“ dne 11. 8. 2023 (plakát + fotodokumentace) 

✓ Jevíčská pouť dne 20. 8. 2023 (plakát + fotodokumentace) 

✓ Procházka Bartolomějskou stezkou 26. 8. 2023 (plakát + fotodokumentace) 

✓ Slavnostní připomínka 105. výročí vzniku samostatného ČSR dne 28. 10. 2023 (plakát + 

fotodokumentace) 

 

• Fotodokumentace z XXXIII. konference Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 

ve Znojmě 5. – 7. 10. 2023 

 

• Kopie článků z měsíčníku města Jevíčka „Jevíčský zpravodaj“: 

✓ leden 2023 – článek od Mgr. Heleny Ulčové: Historické palné zbraně v městském muzeu opět 

jako nové 

✓ březen 2023 – článek od Mgr. Heleny Ulčové: Odhalená gotická minulost v prostorách farní 

zahrady 

✓ červen 2023 – článek od Mgr. Miroslava Šafáře: Program regenerace Ministerstva kultury ČR 

přispěje v Jevíčku také na církevní památku 

✓ listopad 2023 – článek od Mgr. Miroslava Šafáře: Obnova památek v Programu regenerace 

v letošním roce 

  









7 

Plakát na vernisáž výstavy o jevíčském školství 

 

  



8 

Fotografie z vernisáže výstavy o jevíčském školství dne 2. 5. 2023 

Místostarosta a předseda pracovní skupiny, Mgr. Miroslav Šafář, děkuje člence pracovní skupiny 

a vedoucí městského muzea, Mgr. Heleně Ulčové, za připravenou výstavu o jevíčském školství 

v prostorách synagogy. 

 

 

 

  



9 

 

 



10 

 

 

 

Fotografie: Martin Vykydal  



11 

Plakát na pietní akt k 78. výročí konce II. světové války 

  



12 

Fotografie z pietního aktu k uctění památky obětí 2. sv. války dne 7. 5. 2023 

Nejprve průvod zamíří do kostela Nanebevzetí Panny Marie v Jevíčku na mši svatou. Průvodu se 

účastní i někteří členové pracovní skupiny pro regeneraci MPZ Jevíčko. 

 

Následuje položení kytice a vzpomínka na 109 židovských obětí holocaustu z Jevíčka u pomníku, který 

je umístěn na prostranství před synagogou. 

 



13 

Uctění památky obětí II. světové války u pomníku obětem fašismu. Projev měl starosta a člen 

pracovní skupiny Dušan Pávek, dipl. um. 

 

 
 

 

Fotografie z pietního aktu: Martin Vykydal  



14 

Plakát na vernisáž výstavy „Malíři, jak je neznáme“ 

  



15 

Fotografie z vernisáže výstavy „Malíři, jak je neznáme“ dne 11. 8. 2023 

Výstavu připravila členka pracovní skupiny a vedoucí městského muzea Mgr. Helena Ulčová. 

 

             

Fotografie: Martin Vykydal  



16 

Plakát na Jevíčskou pouť 

 

  



17 

Fotografie z Jevíčské pouti konané dne 20. 8. 2023 

Slavnostní mše svatá sloužená v kostele Nanebevzetí Panny Marie panem farářem Mgr. Ing. Josefem 

Slezákem (členem pracovní skupiny). 

 
 

 
 



18 

Boční oltáře v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Jevíčku vyzdobené na jevíčskou pouť. 

 

 

 



19 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

Fotografie ze mše svaté: Martin Vykydal  



21 

Plakát na tradiční špacír po Bartolomějské poutní stezce 

 

  



22 

Fotografie ze špacíru po Bartolomějské poutní stezce dne 26. 8. 2023 

Poutníci se tentokrát sešli pod křížovou cestou u kaple v parku OLÚ Jevíčko. 

 

 

 



23 

Poutník čekající u kostelíka sv. Bartoloměje, kde se konala mše svatá. 

 

 

Fotografie: Ing. Jaroslav Zezula  



24 

Plakát na slavnostní připomínku 105. výročí vzniku ČSR 

 

  



25 

Fotografie ze vzpomínkového aktu u příležitosti 105. výročí vzniku 

samostatného Československa dne 28. 10. 2023 

 

Uctění památky zesnulých občanů u památníku obětem 1. světové války. 

 
 

Fotografie: Martin Vykydal  



26 

Fotodokumentace z XXXIII. konference Sdružení historických sídel Čech, 

Moravy a Slezska ve Znojmě 5. – 7. 10. 2023 

Konference se zúčastnil místostarosta a předseda pracovní skupiny Mgr. Miroslav Šafář. 

 

 



Fotoaktuality

V synagoze společně vystoupily soubo-
ry CANTILO a TEATRUM

Křest knihy F. Továrka a A. Ornera Světlé 
stopy završil skautský rok

O rozsvícení vánočního stromu u sochy 
TGM byl velký zájem

www.jevicko.cz

JEVÍČSKÝ ZPRAVODAJ
se zprávami z Biskupic, Chornic a Jaroměřic

Měsíčník města Jevíčka

LEDEN 2023

Oznámení k volbě 
prezidenta

str. 6

Historické palné zbraně v městském muzeu 
opět jako nové

Vážení čtenáři, 
než vás seznámím s hlavním obsahem tohoto 
článku, tedy restaurováním sbírkových předmě-
tů – palných zbraní, nahlédneme trochu do jejich 
historie. V prvním seznamu sbírkových předmětů 
městského muzea z roku 1925 a let následujících 
bylo zapsáno velké množství zbraní, jak střelných, 
tak sečných. Dalo by se říci, že muzeum disponova-
lo značným zbrojním arzenálem (19 střelných a 20 
sečných zbraní, halapartny, růžky na prach, kule do 
mušket, vojenské mapy, medaile, ale i písemnosti 
s vojenskou tématikou). Bohužel, na základě mno-
ha nepříznivých událostí v minulosti týkajících se existence muzea, nám do dnešních dní, 
zůstalo v evidenci pouze 6 střených zbraní (nyní restaurovaných) a 10 šavlí a kordů.
Po vzájemných jednáních zástupců Města Jevíčko a pracovníků Technického muzea Brno 
(TMB) bylo, na základě restaurátorského záměru, přistoupeno v počátku roku 2022 k pře-
dání 6 kusů zbraní do restaurátorské dílny TMB k provedení objednaných prací. Jednalo 
se o následující typy zbraní: puška pro fazilíry Dreyse vz. 1860, puška pruská pěchotní 
Dreyse vz. 1841, lovecká perkusní kulovnice, perkusní terčovnice, krátká perkusní puška  
a další perkusní terčovnice. Zub času se na zbraních značně podepsal, proto jsem rozhod-
nutí zřizovatele přivítala. Podrobněji jste se mohli seznámit s původním stavem zbraní, 

ale také se stručnou historií střeleckého spolku 
v Jevíčku, v březnovém čísle zpravodaje. 
Nyní vás seznámím alespoň ve stručnosti s obsa-
hem konzervátorsko-restaurátorské zprávy. His-
torické zbraně, jak víme, jsou vyrobeny z něko-
lika rozdílných materiálů. V tomto případu jejich 
nefunkčnost není na závadu vystavování, ale po-
škozený vzhled ano. Části vyrobené ze dřeva byly 
napadeny červotočem a ty kovové byly značně 
zkorodované. Restaurátoři byli nuceni každou 
zbraň demontovat na jednotlivé komponenty. 
Kovové díly 
byly odmaště-

ny, mechanicky očištěny, opískovány a citlivě osmirková-
ny, tím byla odstraněna nejen povrchová rez, ale i hlubší 
korozní kaverny, následně byly povrchy načerněny. Mo-
sazné díly byly vyleštěny, dřevěné díly pažeb očištěny, 
poškozené části vytmeleny a opatřeny šelakovou poli-
turou. 

pokračování  na str. 3



www.jevicko.cz

              Leden 2023   / 3Měsíčník města Jevíčka

MUDr. Jana Melková
Dovolená  

od  23. 12. - 4. 1. 2023

MUDr. Ivana Křížová
Dovolená  

od 12. 1. - 20. 1. 2023
zástup MUDr. Z. Šedrlová,  

MUDr. J. Trčková -  pouze akutní sta-
vy po objednání

Dovolím si ještě jednu malou poznámku, při takovéto práci nikdy nevíme, jaká překvapení 
nás mohou potkat. I v tomto případě se tak stalo, jednalo se o starší, neodborné zásahy, 
které původně nebyly viditelné. Ale i s těmito záludnostmi si restaurátoři poradili. Několik 
zbraní bylo i doplněno drobnými, vyrobenými součástkami – replikami. Výčet a detaily 
provedených úkonů tu nejsou uvedeny v plné míře, ale výsledný efekt práce restaurátorů 
TMB je zkrátka úžasný. Věřím, že i návštěvníci muzea ocení tuto restaurátorskou práci, 
která historickým zbraním vdechla nový život. 
Na závěr chci vyslovit poděkování vedoucímu restaurátorského týmu TMB, Ing. Petru Va-
níčkovi, vedoucímu Pracoviště ochrany technických památek a technologií, městu Jevíčko 
za podporu záměru a přidat vřelé pozvání návštěvníkům muzea k prohlídce restaurova-
ných zbraní.     

 Mgr. Helena Ulčová, vedoucí městského muzea

Informace o žadatele o dotaci města v rámci grantového 
systému pro rok 2023

Vážení zástupci spolků, žadatelé v grantovém systému,
upozorňujeme, že žádosti o dotace města na celoroční činnost, pořádání akcí a provozní 
náklady spolků je nutno podat na MěÚ Jevíčko do 16. ledna 2023. Povinnými přílohami  
k žádosti je smlouva o zřízení bankovního účtu (popř. fotokopie výpisu z bankovního účtu) 
podepsaná odpovědnou osobou žadatele v případě, že dotace bude čerpána bezhoto-
vostně. Pravidla grantového systému pro rok 2023 včetně formulářů žádostí ke stažení 
naleznete na webu města v sekci „Samospráva – Grantový systém města“: 
https://www.jevicko.cz/grantovy-system-mesta

Mgr. Miroslav Šafář, místostarosta

Výroční ocenění Města Jevíčko pro osobnosti/kolektivy 
sportovního, kulturního a spolkového života pro rok 2022

Vyhlašovatel: Město Jevíčko, Palackého náměstí 1, 569 43 Jevíčko

Hodnotící orgán: Rada města

Systém hodnocení je stanoven jako dvoukolový:
1. V prvním kole budou kandidáti nominováni formou veřejného návrhu pomocí anketního 

lístku, který bude potvrzen navrhující organizací, sportovním oddílem, spolkem nebo 
jednotlivými občany.

2. Ve druhém kole provede Rada města užší výběr oceněných osobností a kolektivů v jed-
notlivých oblastech (v případě jednotlivců i ve věkových kategoriích).

3. Vyhlašované oblasti:      4. Vyhlašované kategorie  
             (pouze pro jednotlivce):
1. osobnost/kolektiv sportovního života  1. žáci a studenti do 18 let
2. osobnost/kolektiv kulturního života   2. dospělí 19 až 60 let
3. osobnost/kolektiv spolkového života  3. senioři nad 60 let

Anketní lístky (k vyzvednutí v Turistickém informačním centru Jevíčko, ke stažení na  
www.jevicko.cz v odkazu Soutěže a ankety města) odevzdávejte osobně v TIC. Možno  
zaslat také naskenované e-mailem na infocentrum@jevicko.cz. Termín pro odevzdání 
nebo zaslání anketních lístků do 31. 1. 2023.

Rada města Jevíčko

 

Středisko sociálních služeb Salvia, z. ú.
Wolkerova alej 92/18, Svitavy

Detašované pracoviště  
Jevíčko na rok 2023

Městský úřad Jevíčko, Palackého nám. 1, 
569 43, Jevíčko

10:15 – 11:40 hodin
26. ledna

23. února 

23. března

27. dubna

25. května

29. června

24. srpna

21. září

26. října

30. listopadu

Během těchto termínů můžete  
u sociální pracovnice zakoupit  

baterie do sluchadel  
značky Panasonic.

Mgr. Ludmila Benešová 
vedoucí střediska sociálních služeb  

Salvia, z. ú.

pokračování ze str. 1

Předem děkujeme všem majite-
lům nemovitostí, kteří vlastními 
silami a prostředky zajišťují úklid 
chodníků a veřejných prostran-
ství a všem, kteří pomáhají po-
dle svých sil a zejména těm, kteří 
pochopili, že úklid při sněhových 
přívalech je obtížně zvládnutelný 
úkol. Této ochoty si velice váží-
me.

Vedení města



Fotoaktuality

O předtančení na městském plese se 
postaraly žákyně tanečního oboru ZUŠ

ANKETA MĚSTA 
KE ZŘÍZENÍ  

DĚTSKÉ SKUPINY

str. 9

www.jevicko.cz

JEVÍČSKÝ ZPRAVODAJ
se zprávami z Biskupic, Chornic a Jaroměřic

Měsíčník města Jevíčka

BŘEZEN 2023

Odhalená gotická minulost v prostorách  
farní zahrady

Žijeme ve městě, které si po staletí, zejména ve svém centru, zachovalo unikátní středově-
ký urbanismus. Město však logicky nezůstalo zcela zakonzervováno a procházelo v průbě-
hu let pravidelnými stavebními proměnami. Staré budovy byly nahrazovány novými, mo-
dernějšími, které lépe vyhovovaly potřebám konkrétní doby. Příkladů a případů bychom 
mohli uvést bezpočet. S jedním takovým příkladem se můžete seznámit na následujících 
řádcích. Díky probíhající výměně střešní krytiny na budově jevíčské fary a s ní spojenými 
zemními pracemi pro uložení akumulační nádrže na dešťovou vodu bylo opět odhaleno 
tajemství z dávné minulosti této lokality. 
Znalci místní historie vědí, že tu stával původně gotický kostel sv. Mikuláše. Jak zmiňuje far-
ní kronika, kostel byl postaven 
někdy v období založení měs-
ta ve 13. století (data nejsou 
však ověřena, oficiální zápis  
o založení kostela nebyl zatím 
nalezen). Tyto a následující 
informace uvedené v kronice 
zaznamenal vlastivědný bada-
tel Ing. Jaroslav Mackerle, kte-
rý měl přístup do městského 
archívu a ke starým pergame-
nům, z nichž tato poznání čerpal. O nejstarším kostelu se hovoří, jako o stavbě kamenné, 
obdélníkového půdorysu s obdélníkovou apsidou. Základy kostela měly mít šířku 120 cm. 
Předpokládá se, že jednolodní kostel měl rozměry 6x10 m a jednoduchou obdélníkovou 
apsidu zakončenou jednoduchou žebrovou klenbou. Důkazem toho mělo být jedno žebro 
nalezené zazděné v opěrném pilíři pozdější apsidy. 
Z uvedeného vyplývá, že došlo i k přestavbě původního kostela. Datace i zde je orien-

tační – přestavba proběhla zřejmě v době šlechtice  
a bývalého vojenského hejtmana Hanuše Haugwitze 
z Biskupic, který měl město v letech 1494 – 1524 ve 
vlastnictví a po určitý čas v něm i sídlil. Starý kostel byl 
zbourán ( jak ukazuje nalezené klenební žebro) a nový 
kostel byl postaven ještě v gotickém slohu. „Hlavní 
loď byla zvětšena a založena nová pětiboká apsida. Ke 
každému rohu apsidy byl založen mohutný pilíř a poly-
gonální apsida byla zaklenuta žebry s pozdně gotickým 
hruškovým profilem“. Zápis ve farní kronice pokračuje 
v popisu vzhledu této stavby. Jak bylo dosaženo těchto 
podrobností ke stavbě, několikrát upravované či rozši-
řované, přesto později odsvěcené, zrušené a zboura-
né? Částečně lze odpovědět opět na základě písem-
ných či obrazových materiálů. Z roku 1728 totiž existuje 
zakreslený plán města s kostelem sv. Mikuláše, v jehož 
blízkosti byla i fara a hřbitov.  V roce 1771 je ve vizitač-
ní zprávě uvedeno: „Presbyterium je opatřeno klenbou, 

kdežto v lodi je strop trámový, malovaný. Kostel nemá věže, jen nad lodí je malá sanktu-
sová věžička, v níž visí zvonek, zákristie je na straně epištolní, zaklenutá. Je mokrá, takže  
paramenta musí být umístěna ve staré oratoři. 
Poblíž kostela v  místech dnešní fary stávala 
kostnice“. Kostel sv. Mikuláše byl roku 1791 
zrušen a následně zbourán.  Budova fary 
byla postavena na bývalém hřbitově v letech 
1792 – 93 z materiálu tohoto bývalého farní-
ho kostela stejně jako o rok později budova 
synagogy v dnešní ulici Soudní.
Další poznatky o již neexistujícím kostele zís-
kal Ing. Jaroslav Mackerle v roce 1942, kdy 
začal s hledáním půdorysu kostela a zapsal si 
pokračování  na str. 2

Kulturní dům ASTRA už má stoly a židle

V Poličce proběhlo tradiční vyhlašování 
nejlepších sportovců okresu Svitavy



Jevíčský zpravodaj

www.jevicko.cz

2 /  Březen 2023

Společenská rubrika 

Blahopřejeme občanům Jevíčka,  
kteří v měsíci březnu 2023 
oslaví významné životní jubileum

Vladimír Macků
Karel Neuer
Libuše Jankovičová
Jan Čermák
Dag Hrubý
Helena Ertlová
Helena Kordová
František Schmidt
Jaroslav Ambroz
Rudolf Malý
Libuše Malá
Alois Vykydal
Marie Šulová
Drahomíra Kobelková

poznatky ve svých denících. Vykopal asi 15 sond, jednak na farním pozemku a na pozemku, 
kde je dnes parčík. Původně tam stávalo hasičské skladiště a domek Nedomanských č. p. 
140. Nálezy byly neúplné, z uvedených zápisů vyplynulo, že rozebrání objektu kostela bylo 
provedeno téměř dokonale, tedy i s rozebráním základů. V části města, o kterou se nyní 
zajímáme, došlo v průběhu let k mnoha vzhledovým změnám. Původní stavby byly od-
straněny a byl vybudován současný parčík s pomníkem padlých ve 2. světové válce z roku 
1985, který je dílem akademického sochaře Jiřího Laciny.

Snad budou v budoucnu odhalena  
i další svědectví o minulosti této lokality,  
v níž nalezneme nejvýznamnější kulturní pa-
mátky ve městě. Na závěr se tedy dostává-
me do dnešních dnů, jak bylo výše uvedeno, 
kdy při zemních pracích na pozemku za fa-
rou se narazilo na části podzemní stavby pů-
vodního (ale kterého?) kostela. Skutečnosti  
o nálezu (kamenné rovnanině v hloubce cca 
1,5-2 m a kosterních pozůstatků) nám v ně-
kterém následujícím čísle Jevíčského zpra-
vodaje zajisté předloží archeologové z Re-
gionálního muzea v Litomyšli, kteří tam na 

počátku letošního roku prováděli záchranný archeologický výzkum.     
Mgr. Helena Ulčová, vedoucí městského muzea    

Informace z radnice
Nejrozsáhlejší investicí letošního roku bude zainvestování 32 pozemků pro výstav-
bu rodinných domů v lokalitě U Kapličky. Ještě koncem loňského roku město vyhlásilo 
výběrové řízení na zhotovitele této rozsáhlé investiční akce, která má projektové náklady 
ve výši 45,7 mil. Kč bez DPH. Kvůli rozložení finančních prostředků a  technických důvodů 
proběhne stavba ve dvou etapách. První etapa bude prováděná v roce 2023 a 2024 bude 
obsahovat terénní úpravy, vodovod, dešťovou a splaškovou kanalizaci, čerpací stanici s vý-
tlačnou kanalizací, retenční objekt na dešťové vody, veřejné osvětlení, bezdrátový rozhlas 
a elektropilíře. Etapa bude ukončena podkladními vrstvami komunikací s provizorním po-
jezdovým povrchem. Druhá etapa proběhne v roce 2026 a bude obsahovat finální povrchy 
komunikací a chodníků se sadovými úpravami.

Rada města schválila na základě veřejných nominací výroční ocenění pro dvě osob-
nosti s nejvyšším počtem hlasů. Ocenění obdrží při vhodné příležitosti paní Marie Ko-
chová – nominovaná za vedení dívčího skautského oddílu a paní Miroslava Ambrozová 
– nominovaná za činnost v rámci seniorských aktivit RC Palouček. Oceněným blahopře-
jeme, za nominace děkujeme. Zastupitelstvo města schválilo 13. 2. rozdělení dotací  
v grantovém systému města na rok 2023. Grantový systém byl pro letošní rok navýšen 
o 200 tis. Kč na celkových 950 tis. Kč. Důvodem byl předpoklad zvýšení provozních nákladů 
spolků v souvislosti se zdražováním energií. Rozdělena byla částka 419 tis. Kč na granty 
typu A (celoroční činnost a jednorázové akce spolků) a 448 tis. Kč na granty typu C (pro-
vozní náklady spolků). Zbývající prostředky v grantovém systému jsou učeny na pořádání 
táborů a náklady spojené s dopravou na soutěže.

Pokračujeme v jednání s Českou obcí sokolskou ohledně převodu pozemků ve spor-
tovním areálu Žlíbka do majetku města. Na konci ledna jednali zástupci města a T. J. So-
kol Jevíčko se starostkou ČOS Ing. Hanou Moučkovou, kdy jsme navrhli model ponechání 
tenisového kurtu I a II v majetku místního Sokola a vyčlenění tohoto nemovitého majetku 
ze zamýšleného převodu. Tím by se hodnota prodávaného majetku snížila cca o půl mi-
lionu. Z ceny nemovitostí byla na návrh města odečtena cena staveb, což je další úspora. 
Současně by členové Tenis klubu Jevíčko posílili členskou základnu T. J. Sokol Jevíčko, aby 
došlo k její dlouhodobé stabilizaci. Finální kupní cena za pozemky v celém areálu, vyjma 
tenisových kurtů I a II by mohla činit cca 3 mil. Kč. Uvedený návrh projednalo zastupi-
telstvo města 13. 2. 2023 a bylo rozhodnuto jednat s ČOS o převodu kompletní sady 
pozemků tedy vč. tenisových kurtů.

Zastupitelé na svém únorovém zasedání diskutovali také k problematice odpadů. Ze strany 
zástupců sdružení 3PK pro prosperující Jevíčko byl vznesen návrh na změnu frekvence svozu 
směsného komunálního odpadu z domácností v období července a srpna na týdenní svoz. 
Uvedené opatření obnáší částku cca 100 tis. navíc jen za dopravu. Abychom zhodno-
tili reálný zájem o takovou změnu v období letních prázdnin, chtěli bychom požádat 
občany o vyplnění anketního lístku k tomuto tématu. Anketní lístek prosím odevzdejte 
do konce března na informačním centru Jevíčko, zde můžete anketní lístek také přímo 
vyplnit. Anketa je anonymní, prosíme pouze o vyplnění konkrétní ulice, na které účast-
ník ankety bydlí. Odpovědět můžete i formou e-mailu na adresu: infocentrum@jevicko.cz  
ve formátu mám/nemám zájem o týdenní svoz SKO, název ulice. Děkujeme.

Anketní lístek ke svozu 
směsného komunálního 
odpadu o prázdninách

     
O týdenní svoz SKO v období  

července a srpna 2023  
(zaškrtněte)

 

  mám zájem  
   
  
     
  nemám zájem  
    
 
     
   bydlím na ulici:

     
 
     
    
(Odevzdejte v TIC Jevíčko do 31. 3. 2023, 
nebo na infocentrum@jevicko.cz)  
     
  

"



Jevíčský zpravodaj

www.jevicko.cz

2 /  Červen 2023

Společenská rubrika 

Blahopřejeme občanům Jevíčka,  
kteří v měsíci červnu 2023 
oslaví významné životní jubileum

Věra Veselá

Dana Vykydalová

Marcela Staňková

Pavla Dobešová

Jarmila Slechanová

Program regenerace Ministerstva kultury ČR 
přispěje v Jevíčku také na církevní památku

V roce 1923, za zmíněného starosty Kubíčka, do-
chází k přístavbě tělocvičny. V roce 1939 je úprava 
tělocvičny stále nazývána jako Katolický dům, ale 
zanedlouho je již objekt nazýván Kino Malá Haná 
a dochází k jeho další adaptaci. V roce 1944 je  
v kině s novým názvem „Victoria“ budován nouzo-
vý východ. V roce 1959 získalo tehdy už Kino Ast-
ra nové promítačky a v roce 1967 byl sál rozšířen  
i prodloužen a vybaven stabilním sestupným seda-
dlovým uspořádáním. 
Takto sál sloužil svým návštěvníkům i s dlouhole-
tým a zapáleným promítačem panem Miroslavem 
Černým až do roku 2014, kdy bylo promítání stá-
lého kina ukončeno z důvodu nízké návštěvnosti  

a každoročních velkých provozních ztrát objek-
tu přesahujících 200 tis Kč. Kino Astra mělo navíc 
oslabenou pozici v tom, že promítalo stále na kla-
sických kotoučových filmech, na kterých se již nové 
filmy přestaly vyrábět. Ukončení promítání neza-
bránily ani debaty o provedení jeho digitalizace. 
Poté byla budova příležitostně využívána pro kul-
turní akce města a míst-
ních organizací, než byla  
z důvodu stavebního  
a technického stavu uza-
vřena úplně. A to už se 

dostáváme k diskuzím o jeho rozsáhlé rekonstrukci na multi-
funkční sál probíhajících od roku 2016 až po jeho otevření po 110 
letech, kdy začal sál tehdejšího Katolického domu sloužit veřej-
nosti. Posledním představením v původním objektu Kina Astra 
byla talkshow herce Josefa Dvořáka 9. 9. 2019. A bylo plno.
Studii rekonstrukce a budoucího využití budovy, která byla důle-
žitým materiálem pro jednání zastupitelstva, zpracovali studenti 
VUT Brno Petr Kalouda, Veronika Očadlíková a Alžběta Ševčíko-
vápod vedením doc. Ing. Miloslava Maixnera, CSc. Zpracovate-
lem vlastní projektové dokumentace, podle níž byla rekonstrukce 
realizována, byl Ing. Jiří Svoboda s týmem spolupracovníků ze 
společnosti B.H. Engineering, s. r. o. Výsledek, nechť posoudí ná-
vštěvníci Kulturního domu Astra sami.

Autoři textu: Mgr. Helena Ulčová, Mgr. Miroslav Šafář
Foto: Archiv města Jevíčko

Informace z radnice

a doplňky. Po vyschnutí zdiva, případně po odsolení, bude zdivo 
omítnuto jádrovou vápennou omítkou. Doplnění umělého mramo-
ru bude provedeno na zá-
kladě provedených zkoušek. 
Tvarové doplňky budou pře-
broušeny a na závěr budou 
všechny plochy převosková-
ny a znovu vyleštěny. Děkuji 
touto cestou zastupitelstvu 
za podporu památkové péče 
obecně a zástupcům ŘKF 
Jevíčko za spolupráci při pří-
pravě záměru.

Mgr. Miroslav Šafář,  
místostarosta  

a předseda pracovní skupiny  
pro MPZ Jevíčko

pokračování  ze str. 1

Pro letošní rok jsme obdrželi z Ministerstva kultury finanční kvótu 
1.025.000 Kč. Kromě dvou akcí obnovy stavebních památek – části 
střechy bývalého augustiniánského kláštera a části hradebního tělesa 
na ulici Okružní IV v majetku města doporučila pracovní skupina pro 
regeneraci MPZ Jevíčko zastupitelstvu podpořit také restaurování  
v prostorách kostela Nanebevzetí Panny Marie a to částkou 402 tis. 
z celkových cca 480 tis. Kč.
Kostel Nanebevzetí Panny Marie stojí na místě původního gotic-
kého kostela Matky Boží. Kostel byl přestavěn v barokním slohu  
v letech 1762 - 1766 podle plánů stavitele Pavla Merty z Boskovic. 
K severní chrámové zdi byla roku 1778 přistavěna kaple Bolestné 
Matky Páně s rodinnou hrobkou (nejprve sloužila Salmům a poté 
Herbersteinům). Svému účelu sloužila do roku 1867. Do roku 1785 
sloužil kostel jako klášterní, od té doby (z důvodu zrušení kláštera) 
je kostelem farním.
Předmětem restaurování je umělý mramor v pohřební kapli Bo-
lestné Matky Páně. Budou odstraněny veškeré nevhodné opravy 



www.jevicko.cz

              Listopad 2023   / 3Měsíčník města Jevíčka

Obnova památek v Programu regenerace v letošním roce
Vážení čtenáři,
na titulní straně zpravodaje zveřejňujeme výsledek restaurování umělých mramorů v pohřební kapli kostela Nanebevzetí Panny Marie.  
O tomto záměru jsme vás informovali již v červnovém čísle zpravodaje, proto bych se na následujících řádcích věnoval dvěma dalším 
obnovám na památkách v majetku města. V rámci realizace Programu obnovy 
MPZ Jevíčko byly v tomto roce realizovány dva úseky obnovy hradebního tělesa 
na Okružní IV (za č. p. 315 a 319), které vykazovalo vlivem působení klimatických 
podmínek a četné náletové zeleně statické narušení, což mělo za následek uvolně-
ní stávajícího zdiva zejména v oblasti pod korunou zdi. 
V hradbě se nacházely drobné kaverny po vypadávajícím zdivu, které negativně 
ovlivňují bezpečnost okolních pozemků sloužících jako zahrady. V rámci realizova-
né obnovy došlo k rozebrání uvolněného a rozvaleného zdiva v rozsahu 0,5 metru 
od úrovně koruny hradeb. Zvětralé kameny byly nahrazeny novými. Došlo ke sta-
tickému zajištění vyklínováním a doplněním tvarově vhodných kamenů uložených 
do vápenopískové malty bez spárování utažením. Při přezdívání byla zachována 
výšková úroveň a tloušťka hradby. Realizaci provedla firma TOFRA Stavby Jevíčko 
s. r. o. za částku 511.922 Kč bez DPH, dotační podpora Ministerstva kultury činila 
209.000 Kč.

V roce 2023 bylo z důvodu havárie také  přistoupeno k opravě havarijního sta-
vu střechy nad byty v objektu kláštera Komenského nám. 167, Jevíčko. V objektu 
se nachází městské byty. V několika případech došlo v minulosti při přívalových 
deštích k masivnímu protečení stropů a zatečení do bytů. Vlastník provedl dočas-
nou provizorní opravu nejvíce zasažené části. Na severní části objektu bývalého 
konventu augustiniánského kláštera byla demontována poškozená střešní krytina, 
laťování a paropropustná folie. Stávající šablony vč. hřebenáčů byly nesoudržné, 
rozpadaly se a tím pádem docházelo k opakovanému zatékání do střechy. 
Na krovy byla instalována nová paropropustná folie, kontralatě 60x40 mm a bed-
nění tloušťky 25 mm. Na bednění byl umístěn Bauder pás jako podkladní vrstva 
pod novou hliníkovou krytinu, kterou byla zvolena falcovaná šablona o rozměru 
44x44 cm od výrobce Prefa. Způsob kladení šablon je dle výrobce „na koso“ – tedy 
vzhledově stejně jako stávající krytina. Vyměněny také byly související klempířské 
prvky. Realizace Tomáš Lajšner, Úsobrno. Celkové náklady: 966.493 Kč bez DPH, 
dotační podpora Minister-
stva kultury: 414.000 Kč.  
V rámci akce došlo k souvi-
sejícím zednickým a klem-
pířským pracím na věži 
kostela NPM financova-
ným ze strany farnosti.

Mgr. Miroslav Šafář,
Předseda pracovní skupiny 

pro regeneraci MPZ Jevíčko


